2 32. Dixi cur non arbitrer quicumque negotii esse magis et piscibus. Nunc, si videtur, credamus Aemiliano solere pisces etiam ad magicas potestates adiutare. Num ergo propterea quicumque quaerit et ipse magus est? Eo qui-

⁷³ *Il.* 11.741; *Od.* 4.229-30. ⁷⁴ Respectively, *Od.* 4.456-58 (Proteus), 11.25 (Odysseus), 10.19-22 (Aeolus), 10.234-38 (Circe), *Il.* 14.214-17 (Aphrodite/Venus).

⁷⁵ The text is uncertain.

preme expert on every topic, ascribed all the efficacy of potions not to the sea but to the earth, when he wrote this about a certain sorceress:

Who knew all the herbs bred by the broad earth,

and similarly in another passage of his poetry, 6

There the grain-giving earth brings forth the most herbs,
many good when mixed, and many harmful,⁷³

while by contrast, nowhere in Homer did Proteus use something maritime and fishy to charm his appearance, Ulysses his ditch, Aeolus his bag, Helen her wine bowl, Circe her cup, or Venus her girdle.⁷⁴ You are the first people in human memory found to transfer the power of herbs, roots, twigs, and gems in a kind of natural confusion from mountaintops to the sea, and to sew them deep in the bellies of fish. Hence, just as magicians used to summon to their rites Mercury the bringer of spells,⁷⁵ Venus the temptress of the heart, Moon the partner of the Night, and Trivia the ruler of the shades, Neptune with Salacia,⁷⁶ Portunus, and Nereus' entire troop will henceforth be transferred on your authority from the surges of the sea to the surges of love.

32. I have said why I do not think magicians have any business with fish, but now, if I may, let us accept Aemilianus' assertion that even fish increase the powers of magic. But surely that does not prove that whoever goes looking for fish is also a magician himself? At that rate, 2

⁷⁶ The Roman goddess of the sea, whose name recalled the adjective *salax* (highly sexed).

dem pacto et qui myoparonem quaesierit pirata erit, et qui
 3 vectem perfossor, et qui gladium sicarius. Nihil in rebus
 omnibus tam innoxium dices, quin id possit aliquid aliqua
 4 obesse, nec tam laetum, quin possit ad tristitudinem intellegi. Nec tamen omnia idcirco ad nequiores suspicionem trahuntur, ut si tus et casiam et myrram ceterosque id genus odores funeri tantum emptos arbitraris, cum
 5 et medicamento parentur et sacrificio. Ceterum eodem piscium argumento etiam Menelai socios putabis magos fuisse, quos ait poeta praecipuus flexis hamulis apud Pharus insulam famem propulsasse. Etiam mergos et delphinos et Scyllam tu eodem referes; etiam gulones omnes, qui impendio a piscatoribus merguntur; etiam ipsos piscatores, qui omnium generum piscis arte adquireunt. "Cur ergo tu quaeris?" Nolo equidem nec necessarium habeo tibi dicere, sed per te, si potes, ad hoc quaesisse me argue. Ut si elleborum vel cicutam vel sucum papaveris emissem, item alia eiusdem modi quorum moderatus usus salutaris, sed commixtio vel quantitas noxia est, quis aequo animo pateretur, si me per haec veneficii accesseres, quod ex illis potest homo occidi?